Giáo dục
Phật giáo không chỉ có nghĩa là
việc truyền trao kiến thức về văn
học, lịch sử và triết học của Phật
giáo đến một bộ phận người nào
đó, mà còn đào tạo nên những
con người ngoài việc có kiến
thức Phật học, cần phải tu tập
bản thân và cống hiến cho xã hội
những giá trị sống của Phật giáo
mà mình đã hấp thụ được…

Ở Trung Quốc, với Cách
mạng Tân Hợi 1911, đưa đến sự
cáo chung của vương triều nhà
Thanh, kết thúc thời kỳ phong
kiến hàng ngàn năm, dẫn đến
những thay đổi xã hội lớn lao
từ những thập niên đầu của thế
kỷ 20. Sau cách mạng Tân Hợi,
giới trí thức Trung Quốc hầu như
hướng về văn minh Tây phương.